
N.º 211 2 de novembro de 2022 Pág. 70

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 12694/2022

Sumário: Altera o Despacho n.º 11367/2022, de 16 de setembro, que reconhece como «catás-
trofe natural» um conjunto de incêndios em 2022 e aciona a aplicação do apoio 6.2.2, 
«Restabelecimento do potencial produtivo», do PDR2020.

O Despacho n.º 11367/2022, de 16 de setembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 184, de 22 de setembro de 2022, veio reconhecer oficialmente como «catástrofe natural» os 
incêndios rurais que atingiram com especial gravidade algumas freguesias do País nos meses de 
julho e agosto de 2022, e, consequentemente, acionar a aplicação do apoio 6.2.2, «Restabeleci-
mento do potencial produtivo», nas freguesias nele indicadas, de acordo com levantamento efetuado 
pelos serviços competentes.

No entanto, após a publicação do referido despacho, foram identificadas três freguesias em 
que se verificaram danos nas explorações, não constantes do mesmo, pelo que importa agora 
incluir essas freguesias no âmbito de aplicação do Despacho n.º 11367/2022, de 16 de setembro, 
que aciona o apoio 6.2.2, «Restabelecimento do potencial produtivo».

Assim, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 6.º da Portaria n.º 199/2015, de 6 
de julho, na sua redação atual, determino o seguinte:

Artigo 1.º

É alterado o anexo I ao Despacho n.º 11367/2022, de 16 de setembro, que passa a ter a 
seguinte redação:

«ANEXO I

(a que se referem o artigo 1.º e o n.º 4 do artigo 4.º)

1 — Na área compreendida na Direção Regional de Agricultura e Pescas do Norte, são abran-
gidas as seguintes freguesias: 

Município Freguesia Data da ocorrência

Amarante . . . . . . . . . . . . . . . Candemil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

11/7/2022Amarante . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei   . . . . . . 

Baião . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Teixeira e Teixeiró . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Baião . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gove   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

9/7/2022Baião . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Ancede e Ribadouro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Baião . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Baião (Santa Leocádia) e Mesquinhata . . . . 

Carrazeda de Ansiães . . . . . Linhares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

7/7/2022
Carrazeda de Ansiães . . . . . Marzagão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Carrazeda de Ansiães . . . . . União das Freguesias de Castanheiro do Norte e Ribalonga . . . . . . . . 

Carrazeda de Ansiães . . . . . União das Freguesias de Lavandeira, Beira Grande e Selores   . . . . . . 



N.º 211 2 de novembro de 2022 Pág. 71

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Município Freguesia Data da ocorrência

Chaves   . . . . . . . . . . . . . . . . Bustelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Chaves   . . . . . . . . . . . . . . . . Ervededo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Chaves   . . . . . . . . . . . . . . . . Lama de Arcos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Chaves   . . . . . . . . . . . . . . . . Mairos   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
15/7/2022

Chaves   . . . . . . . . . . . . . . . . Outeiro Seco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Chaves   . . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Calvão e Soutelinho da Raia   . . . . . . . . . . . . 

Chaves   . . . . . . . . . . . . . . . . Vilarelho da Raia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Chaves   . . . . . . . . . . . . . . . . Vilela Seca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mesão Frio . . . . . . . . . . . . . . Mesão Frio (Santo André) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21/8/2022

Mesão Frio . . . . . . . . . . . . . . Vila Marim   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mirandela . . . . . . . . . . . . . . . Aguieiras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28/7/2022

Mirandela . . . . . . . . . . . . . . . São Pedro Velho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Murça . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fiolhoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Murça . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Murça . . . . . . . . . . . . . . . . . . Murça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
17/7/2022

Murça . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Carva e Vilares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Murça . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Noura e Palheiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Murça . . . . . . . . . . . . . . . . . . Valongo de Milhais   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ponte da Barca   . . . . . . . . . . Britelo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

13/7/2022Ponte da Barca   . . . . . . . . . . Lindoso   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ponte da Barca   . . . . . . . . . . União das Freguesias de Entre Ambos -os -Rios, Ermida e Germil  . . . . 

Ribeira de Pena . . . . . . . . . . Alvadia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21/8/2022

Valpaços   . . . . . . . . . . . . . . . Canaveses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

17/7/2022
Valpaços   . . . . . . . . . . . . . . . Carrazedo de Montenegro e Curros   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Valpaços   . . . . . . . . . . . . . . . Santa Maria de Emeres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Valpaços   . . . . . . . . . . . . . . . Vales   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



www.dre.pt

N.º 211 2 de novembro de 2022 Pág. 72

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Município Freguesia Data da ocorrência

Valpaços   . . . . . . . . . . . . . . . Rio Torto   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

23/8/2022
Valpaços   . . . . . . . . . . . . . . . Ervões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Valpaços   . . . . . . . . . . . . . . . Vassal   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Valpaços   . . . . . . . . . . . . . . . Valpaços e Sanfins   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Vila Pouca de Aguiar . . . . . . Alfarela de Jales   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17/7/2022

Vila Pouca de Aguiar . . . . . . Telões   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21/8/2022

Vila Pouca de Aguiar . . . . . . Tresminas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

17/7/2022Vila Pouca de Aguiar . . . . . . Vila Pouca de Aguiar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Vila Pouca de Aguiar . . . . . . Vreia de Jales   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Vila Real   . . . . . . . . . . . . . . . Vila Marim   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

21/8/2022

Vila Real   . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Adoufe e Vilarinho de Samardã   . . . . . . . . . . 

Vila Real   . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Borbela e Lamas de Olo . . . . . . . . . . . . . . . . 

Vila Real   . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de Mouçós e Lamares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Vila Real   . . . . . . . . . . . . . . . União das Freguesias de São Tomé do Castelo e Justes . . . . . . . . . . . 

 2 — [...]
3 — [...]
4 — [...]»

Artigo 2.º

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

26 de outubro de 2022. — A Ministra da Agricultura e da Alimentação, Maria do Céu de Oliveira 
Antunes.

315821499 


